Si alguna razón debe buscarse para explicar por qué estos apéndices no fueron editados es la falta de coherencia que habría supuesto la presencia de unos tratados sobre materias que en el XVI eran tenidas por especializadas como escolios de una gramática que es poco más que unos apuntes escolares.

Eso y el hecho de que ni un apéndice ni otro añadan nada de particular a los escritos sobre el tema que ya eran de dominio público son razones que podrían haber decidido al editor a suprimirlos.

Soy consciente de que al expresarme así doy implícitamente por supuesto que G-16-II es el manuscrito original que sirvió para la edición impresa o copia del mismo. Como he escrito en este mismo número no es algo que tenga por seguro, ni mucho menos.

En todo caso, la razón apuntada podría ser tenida en cuenta. Pasemos ahora a la transcripción y traducción de esta pequeña obrita del XVI sobre lingüística hebrea.

TEXTUS LATINO

(Fol. 127) Quoniam cantica omnia recentium Hebræorum (vetus enim Poetica Mosis, et Prophetarum penitus ignoratur) in versus, versus in hemistichia, hemistichia in pedes, pedes in syllabas resolvuntur; de syllabis primum, tum de pedibus, deinde de hemistichiis, postremo de versibus explicandum erit.

Omnis syllaba aut longa est, aut brevis. Longa dicitur quæcumque constat uno ex decem punctis vocalibus; brevis appellatur, quæ constat semi puncto videlicet sceva mobili, sive simplici, sive composito. Itaque in hac voce וועקן prima est brevis, secunda longa, tertia brevis, quarta longa. Est etiam brevis vocalis punctum scurec quando ponitur loco semi puncti sceva ante literas labiales, vel literam scevatam, ut:

פרו ורבו ומלאו את המים

Pedes duo tantum sunt, quibus in suis versibus componendis utuntur Hebræi. Alter dicitur תנועה idest motio, et constat una tantum syllaba, eaque longa, ut לך. Alter dicitur יחר, idest, clavus, et constat duabus syllabis (fol 127v) una brevi, et altera longa, ut לך.

Hemistichiorum, quæ syllabis, seu pedibus paria, ac similia esse debent, prius dicitur, דלה idest, ostium, quia inde est ingressus in carmen, posterius dicitur, סינר, idest, clausula, quia versum claudit.

Debent autem hemistichia vel unum sub alio scribi, vel si in eadem scribantur linea ita distingui, ac separari ut facile per se singula spectari queant.

Versus integer dicitur בית idest, domus, eo quod ostium habeat, et interiora usque ad ultimum parietem; et siquidem versuum numerus ad decem non perveniat, epigrama efficitur, quod dicitur פסוק quasi unam tantum periodum complectatur, si vero ad decem perveniat, vel eum numerum superet, carmen efficitur, quod שיר, sive שירה idest, canticum nominatur. Porro versuum genera in universum duo sunt, unum dicitur פשוט, idest, simplex, quod solis constat תנועה, hoc est, longis syllabis, nec ullum admittit sceva mobile, quale est illud Rabbi Mosis Maimonis.

דעי הולך לנחות דרך
יושר לסלול את מסלולה

idest,

mens mea contendit adducere ad viam
rectitudinis, sternere viam tutam.

Alterum dicitur מרכב, idest, compositum, quod partim ex יחד partim ex תנועה componitur. Sunt vero huius generis 17. formæ, quæ ex varia horum duorum pedum permistione consurgunt, ut in subiecta tabella (fol. 128) apparet.

Prima	v-	--	--		
2.	v-	----	v-	--	
3.	v-	--v-	--	v-	
4.	v-	--v---			
5.	v--	v---	v--	v---	
6.	v--	v--	v--	v--	
7.	-v-	--	v--		
8.	--	v-	----	v---	
9.	--	v-	---v---		
10.	--	v--	--v----		Sed ultimum potest transire in v-
11.	--	v--	v--		
12.	--	v-	--v-	--	
13.	--	v-	--v---	v-	
14.	--	v-	----		
15.	--	v-	-v-		Sed ultimum potest transire in --
16.	--	v---	v----		
17.	-v-	-v-	v-	-v-	

Est autem observandum Hebræos ad sua carmina quadammodo condienda, rithmum tamquam salem adhibere solere. Id quod faciunt tribus modis, nam aliquando rithmum ponunt solum in fine singulorum versuum, ita ut duo versus similiter definant, ut illa Latina:

Si vis incolumem, si vis te reddere sanum,
curas tolle graves, irasci crede profanum

(Fol 128v) et hoc dicitur שיר קשור idest, carmen ligatum. Aliquando rithmum constituunt in fine singulorum hemistichiorum, ut illo Latino:

Contra vim mortis, non est medicamen in hortis.

Et hoc dicitur שיר חרוזי idest, carmen rithmicum. Aliquando denique singula hemistichia in duas pausas distingunt, ita ut in toto versu quattuor fiunt pausæ, quarum tres primæ eundem rithmum habeant, postrema conveniat cum postrema carminis superioris, ut in his Latinis:

Quamquam tacet, multis placet, raro iacet
vir optimus:
Quidquid loquetur, despicietur, nec coletur
pessimus.

Et hoc dicitur שיר מחלק idest, carmen divissum. Exempla eorum omnium peti possunt ex canticis Eliæ.

Porro rithmi ipsi tribus modis fieri possunt; vel enim solæ simplices literæ sine punctis conveniunt ut דבר דבר. Et hic dicitur rithmus עובר idest transiens; vel literæ ultimæ cum suis punctis, idest, integræ syllabæ consentiunt, ut אמר דבר. Et hic dicitur rithmus ראשע, idest conspicuus et elegans; vel denique duæ literæ vel plures cum suis punctis, hoc est, duæ integræ syllabæ similiter cadunt, ut עינים אונים, et hic dicitur rithmus משוכח idest excellens. Et quamquam imperitiores ad rithmos componendos confundant eas literas, quæ sunt eiusdem soni ut ק et ב, (fol. 129) id tamen vitari debet ab iis qui accurate scribere conantur.

TRADUCCION ESPAÑOLA²

(Fol 127) Puesto que todos los cantos de los hebreos modernos (pues se desconoce por completo la antigua poética de Moisés y de los Profetas)³ se desglosan en versos, los versos en hemistiquios, los hemistiquios en pies y los pies en sílabas, habrá que disertar primero